ATA DA SESSÃO 001 (PÚBLICA)

TOMADA DE PREÇOS N° 026/2023

ID-CIDADES Nº 2023.019E0500001.01.0004

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

9h30min, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto Nº

25.106/2021, alterado pelo Decreto n.º 28.665, de 06 de novembro de 2023, composta

por Olivian Barcelos Campo Dall’Orto, Saulo dos Santos Deambrozi, Mateus Drago

Viganô, Jamille Quevedo Denadai, Daniele Albuquerque Schuster Miranda, Lailla

Dayani Dias Mercandele, Diego William Buss Sarter, Bruno Paula de Silva Ferraz,

Carlos Henrique Rossin e Leandro Damaceno Zacché, sob a presidência da primeira,

reuniu-se para a abertura dos envelopes da Proposta de Preços da TOMADA DE

PREÇOS Nº 026/2023, cujo objeto é a Construção de Unidade de Atenção Primária

à Saúde Pública – APS – ESF3, localizada na Rua Antônio Zago, nº 156, bairro

Maria das Graças, Colatina/ES, conforme processo n° 20790/2023.

Apresentaram envelopes de proposta as empresas: TROPA CONSTRUTORA

LTDA., Protocolo nº 51/2024; HANGAR CONSTRUÇÕES E PRE-MOLDASDOS

LTDA., Protocolo nº 373/2024; VLZ CONSTRUTORA LTDA., Protocolo nº 452/2024;

FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., Protocolo nº 544/2024; SU-

ENGE ENGENHARIA LTDA., Protocolo nº 545/2024; SANLORENZO ENGENHARIA

LTDA., Protocolo nº 546/2024; MARRUÁ SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., Protocolo

nº 547/2024.

Credenciamento: Estiveram presentes à sessão os representantes das empresas

FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., Sr. Matheus Jatobá da Silva;

VLZ CONSTRUTORA LTDA., Sr. João Victor Santos Lima; SANLORENZO ENGE-

NHARIA LTDA., Sr. Flamarion Soares de Oliveira; SUENGE ENGENHARIA LTDA.,

Sra. Rayelli dos Reis Inoscencio.

Inicialmente, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as “propostas de pre-

ços”, de acordo com a Lei Municipal n.º 6.870/2021, que institui normas para licita-

ções na Administração Pública Municipal, sendo classificadas as empresas da se-

guinte forma:

Quadro 01 – Tabela de Classificação

ORDEM EMPRESAS PARTICIPANTES PROPOSTAS
DE PREÇOS

(R$)

1º FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 2.685.482,34

2º SANLORENZO ENGENHARIA LTDA. 2.735.102,26

3º HANGAR CONSTRUÇÕES E PRE-MOLDASDOS LTDA. 2.759.901,98

4º TROPA CONSTRUTORA LTDA. 2.783.183,31

5º MARRUÁ SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. 2.804.668,02

6º SUENGE ENGENHARIA LTDA. 2.960.780,11

7º VLZ CONSTRUTORA LTDA. 3.267.410,22

A documentação referente a proposta de preços foi submetida a análise dos repre-

sentantes credenciados, que apresentaram as seguintes considerações:

1 – SUENGE ENGENHARIA LTDA.

“As empresas FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. e

SANLORENZO ENGENHARIA LTDA. apresentaram as propostas de preços

sem paginação.”

A Comissão decidiu suspender o certame para melhor analisar as documentações de

Proposta de Preços, a qual tornará pública a ata de julgamento da fase de Proposta

de Preços e será observado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de

recursos pertinentes.

Sem mais para o momento, foi dada por encerrada a reunião e para constar foi lavrada

a presente Ata em 01 (uma) via, ficando parte integrante do Processo nº 20790/2023.

__________________________

Olivian Barcelos Campo Dall’Orto
Presidente

__________________________
Saulo dos Santos Deambrozi

Membro

__________________________
Mateus Drago Viganô

Membro

__________________________
Daniele Albuquerque Schuster Miranda

Membro

__________________________
Lailla Dayani Dias Mercandele

Membro

__________________________
Diego William Buss Sarter

Membro

__________________________
Bruno Paula da Silva Ferraz

Membro

__________________________
Carlos Henrique Rossin

Membro

__________________________
Leandro Damaceno Zacché

Membro

FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Sr. Matheus Jatobá da Silva

VLZ CONSTRUTORA LTDA.

Sr. João Victor Santos Lima

SANLORENZO ENGENHARIA LTDA.

Sr. Flamarion Soares de Oliveira

SUENGE ENGENHARIA LTDA.

Sra. Rayelli dos Reis Inoscencio